
Akishima 
Community Bus 

Route Map

Akishima Community Bus

●愛称「Aバス」は、市民の公募により「Akishima」の
頭文字「A」をとって「エー」の呼称で決定しました。
●365日運行。１乗車100円（大人・小児同額／未就学
児は無料）。なお、バス共通カード、シルバーパス、
ICカード（PASMO・Suicaなど）、定期券はご利用
できません。
　ご降車の際、料金箱にお入れください。
●回数券（11枚綴り1000円）や、乗り継ぎに便利な１
日乗車券（購入当日Aバス乗り放題／１枚300円）を
車内で販売しています。
●定員は、東・西ルートは29人、北ルートは24人です。
車椅子の方もそのままお乗りいただけます。
●バスは、低床・ノンステップです。
●運行は、立川バス株式会社です。

昭島市
コミュニティバス

昭島駅南口→保健福祉センター→中神駅北口→昭島
病院前→うしお病院→中神駅北口→保健福祉センタ
ー→昭島駅南口（約１時間15分）

北ルート

西ルート

東ルート

中神駅北口→昭島病院前→東昭和郷→新畑交差点北
→中神駅北口（約25分）
昭島駅南口→朝日町交差点→中神駅北口
中神駅北口→朝日町交差点→昭島駅南口（約15分）
昭島駅南口→拝島駅東→拝島駅→拝島会館前→昭島
駅南口（約55分）
昭島駅南口→拝島駅東→拝島駅→拝島会館前→昭島
市役所→昭島駅南口（約1時間）
昭島駅南口→昭島郷地郵便局→東中神駅→中神駅→
昭島駅南口（約1時間）
昭島駅南口→昭島郷地郵便局→東中神駅→昭島駅南口
→堀向→上水南第二公園→昭島駅南口（約1時間30分）

ルートのご案内

ご案内

路線図
　Aバスは、図のように運行されています。北ルートと西ルートは一方向に循環して
いますが、東ルートはルートを往復するため、遠回りになってしまう場合があります
ので、目的地をよくお確かめのうえ、ご利用ください。

※　印のバス停では車椅子の方は乗車できません。
　赤文字のバス停は起終点停留所です。

About Akishima 
Community Bus

昭島市コミュニティバス
に関するお問い合わせ
【立川バス株式会社】

☎042-524-3111（代）
【昭島市都市整備部交通対策課】

☎544-5111（代）

Akishima 
Photo Gallery

いちょう並木

昭
島
郵
便
局

昭
和
会
館
入
口

下
林
公
園
西

下
林
公
園

下
林

医
師
会
館

林
ノ
上

徳
洲
会
病
院
前

松
原
町
三
丁
目

拝
島
駅
東

拝
島
駅

エコパーク

上水南第二公園

美堀町四丁目

緑町四丁目

拝島会館東

神明神社

第四住宅前

拝島
上水橋

栗の沢
昭島
市役所

堀向

拝島
農協北

松原
高齢者センター

拝島第二
小学校

拝島
中学校

緑が丘
交差点北

上水南
第一公園

クリエール
ヤマナカ

昭和飛行機工業
昭島寮

八
高
線

ガ
ー
ド
西

拝島
第三小学校

拝島
第三小学校南

小荷田
子どもの広場

稲荷林
交差点北
稲荷林
交差点南

拝島郵便局 拝島会館前

☎042-544-5111（代表）　　042-546-5496昭島市役所昭島市 市民便利帳30

A
バ
ス

〈 広 告 〉

１９０１昭島市3(SG60)企画前半.indd   30 2018/12/10   19:55:08



Akishima 
Community Bus 

Route Map

Akishima Community Bus

●愛称「Aバス」は、市民の公募により「Akishima」の
頭文字「A」をとって「エー」の呼称で決定しました。
●365日運行。１乗車100円（大人・小児同額／未就学
児は無料）。なお、バス共通カード、シルバーパス、
ICカード（PASMO・Suicaなど）、定期券はご利用
できません。
　ご降車の際、料金箱にお入れください。
●回数券（11枚綴り1000円）や、乗り継ぎに便利な１
日乗車券（購入当日Aバス乗り放題／１枚300円）を
車内で販売しています。
●定員は、東・西ルートは29人、北ルートは24人です。
車椅子の方もそのままお乗りいただけます。
●バスは、低床・ノンステップです。
●運行は、立川バス株式会社です。

昭島市
コミュニティバス

昭島駅南口→保健福祉センター→中神駅北口→昭島
病院前→うしお病院→中神駅北口→保健福祉センタ
ー→昭島駅南口（約１時間15分）

北ルート

西ルート

東ルート

中神駅北口→昭島病院前→東昭和郷→新畑交差点北
→中神駅北口（約25分）
昭島駅南口→朝日町交差点→中神駅北口
中神駅北口→朝日町交差点→昭島駅南口（約15分）
昭島駅南口→拝島駅東→拝島駅→拝島会館前→昭島
駅南口（約55分）
昭島駅南口→拝島駅東→拝島駅→拝島会館前→昭島
市役所→昭島駅南口（約1時間）
昭島駅南口→昭島郷地郵便局→東中神駅→中神駅→
昭島駅南口（約1時間）
昭島駅南口→昭島郷地郵便局→東中神駅→昭島駅南口
→堀向→上水南第二公園→昭島駅南口（約1時間30分）

ルートのご案内

ご案内

路線図
　Aバスは、図のように運行されています。北ルートと西ルートは一方向に循環して
いますが、東ルートはルートを往復するため、遠回りになってしまう場合があります
ので、目的地をよくお確かめのうえ、ご利用ください。

※　印のバス停では車椅子の方は乗車できません。
　赤文字のバス停は起終点停留所です。

About Akishima 
Community Bus

昭島市コミュニティバス
に関するお問い合わせ
【立川バス株式会社】

☎042-524-3111（代）
【昭島市都市整備部交通対策課】

☎544-5111（代）

Akishima 
Photo Gallery

いちょう並木

昭島駅南口
中神駅北口

東中神駅

保
健
福
祉

セ
ン
タ
ー

昭
島
駅
南
口

商
店
街

キ
ャ
ッ
ス
ル
昭
島

昭
和
町
連
絡
所

朝
日
町
交
差
点

文
化
自
治
会
館

昭
島
市
区
画
整
理
課

新
畑
交
差
点
南

昭
島
市
水
道
部

朝
日
町
中
央
通
り

商
店
会

中
神
立
体
南

多
摩
大
橋
交
番

福
島
中
学
校
北

新
道
福
島

昭
島
郷
地
郵
便
局

東
町
五
丁
目

福
島

玉
川
小
学
校
東

中神駅南

小町駐車場

中神駅

中野スプリング北

うしお病院

多摩大橋
北詰

昭島団地北

八清通り南

八清

新畑交差点北

日本電子
仲町公園北

東昭和郷

新生会

新生公園前

くじら
ロード

平畑
整形外科

日本航空
電子工業

昭島病院前

昭島団地南

昭島団地入口

馬頭尊

中神坂
交差点

市立
武蔵野会館

武
蔵
野
学
童
ク
ラ
ブ

和田橋交
差点

☎042-544-5111（代表）　　042-546-5496昭島市役所昭島市 市民便利帳 31

A
バ
ス

〈 広 告 〉

１９０１昭島市3(SG60)企画前半.indd   31 2018/12/10   19:55:09



▲車体は各地域の小学生の絵を入れた風船が浮かんでいるデザインです。

Akishima Community Bus

●バス共通カード、シルバーパス、ICカード（PASMO・
Suicaなど）、定期券はご利用できません。
●時刻表は、Aバスの車内、市の施設、立川バス営業
所、一部の医療機関で配布しているほか、市ホームペ
ージでもご覧いただけます。
●Aバスは、右の表のスケジュールで運行しています。
●道路混雑等により、運行に遅延が生じることがあり
ますので、ご了承願います。

昭島市
コミュニティバス

ご注意

Aバス時刻表

※北ルートと西ルートは一方向に循環していますが、
東ルートはルートを往復するため、遠回りになって
しまう場合があります。目的地をよくお確かめのう
え、ご利用ください。
※昭島駅南口１の乗り場はコンビニエンスストア側、
昭島駅南口２の乗り場はドラッグストア側です。
※時刻表内の　　は、到着時刻です。

●このマークの停留所では車椅子での乗車ができ
ます。

車椅子での乗車について

Akishima 
Photo Gallery

昭島駅北駐輪場

バス停名 始発 最終

昭島駅南口２ 08:25 09:40 11:05 12:30 13:50 15:10 19:53

昭島駅南口商店街 08:26 09:41 11:06 12:31 13:51 15:11 19:54

保健福祉センター 08:27 09:42 11:07 12:32 13:52 15:12 19:55

昭和町連絡所 08:28 09:43 11:08 12:33 13:53 15:13 19:56

朝日町交差点 08:29 09:44 11:09 12:34 13:54 15:14 19:57

昭島市区画整理課 08:32 09:47 11:12 12:37 13:57 15:17 20:00

市立武蔵野会館 08:33 09:48 11:13 12:38 13:58 15:18 20:01

中神駅北口 08:38 08:45 09:53 11:18 12:43 14:03 15:23 15:30 16:00 20:06

平畑整形外科 08:46 09:54 11:19 12:44 14:04 15:31 16:01

小町駐車場 08:47 09:55 11:20 12:45 14:05 15:32 16:02

仲町公園北 08:48 09:56 11:21 12:46 14:06 15:33 16:03

昭島病院前 08:51 09:59 11:24 12:49 14:09 15:36 16:06

新生会 08:54 10:02 11:27 12:52 14:12 15:39 16:09

東昭和郷 08:55 10:03 11:28 12:53 14:13 15:40 16:10

新生公園前 08:56 10:04 11:29 12:54 14:14 15:41 16:11

日本航空電子工業 08:58 10:06 11:31 12:56 14:16 15:43 16:13

中野スプリング北 ↓ 10:09 11:34 12:59 14:19 ↓ ↓

キャッスル昭島 ↓ 10:10 11:35 13:00 14:20 ↓ ↓

うしお病院 ↓ 10:11 11:36 13:01 14:21 ↓ ↓

武蔵野学童クラブ ↓ 10:12 11:37 13:02 14:22 ↓ ↓

日本電子 09:00 10:13 11:38 13:03 14:23 15:45 16:15

新畑交差点北 09:01 10:14 11:39 13:04 14:24 15:46 16:16

市立武蔵野会館 09:02 10:15 11:40 13:05 14:25 15:47 16:17

中神駅北口 09:07 09:10 10:25 11:50 13:15 14:35 15:52 16:22 16:25

平畑整形外科 09:11 10:26 11:51 13:16 14:36 16:26

新畑交差点南 09:12 10:27 11:52 13:17 14:37 16:27

文化自治会館 09:13 10:28 11:53 13:18 14:38 16:28

朝日町交差点 09:16 10:31 11:56 13:21 14:41 16:31

昭和町連絡所 09:17 10:32 11:57 13:22 14:42 16:32

保健福祉センター 09:18 10:33 11:58 13:23 14:43 16:33

昭島駅南口商店街 09:19 10:34 11:59 13:24 14:44 16:34

昭島駅南口２ 09:29 10:52 12:17 13:42 15:02 16:44

北ルート

☎042-544-5111（代表）　　042-546-5496昭島市役所昭島市 市民便利帳32

A
バ
ス

〈 広 告 〉 〈 広 告 〉

１９０１昭島市3(SG60)企画前半.indd   32 2018/12/06   15:27:57



▲車体は各地域の小学生の絵を入れた風船が浮かんでいるデザインです。

Akishima Community Bus

●バス共通カード、シルバーパス、ICカード（PASMO・
Suicaなど）、定期券はご利用できません。
●時刻表は、Aバスの車内、市の施設、立川バス営業
所、一部の医療機関で配布しているほか、市ホームペ
ージでもご覧いただけます。
●Aバスは、右の表のスケジュールで運行しています。
●道路混雑等により、運行に遅延が生じることがあり
ますので、ご了承願います。

昭島市
コミュニティバス

ご注意

Aバス時刻表

※北ルートと西ルートは一方向に循環していますが、
東ルートはルートを往復するため、遠回りになって
しまう場合があります。目的地をよくお確かめのう
え、ご利用ください。
※昭島駅南口１の乗り場はコンビニエンスストア側、
昭島駅南口２の乗り場はドラッグストア側です。
※時刻表内の　　は、到着時刻です。

●このマークの停留所では車椅子での乗車ができ
ます。

車椅子での乗車について

Akishima 
Photo Gallery

昭島駅北駐輪場

バス停名 始発 最終

昭島駅南口２ 08:15 09:55 11:05 12:45 13:50 15:25 16:40 18:15

昭島駅南口商店街 08:16 09:56 11:06 12:46 13:51 15:26 16:41 18:16

保健福祉センター 08:17 09:57 11:07 12:47 13:52 15:27 16:42 18:17

昭和町連絡所 08:18 09:58 11:08 12:48 13:53 15:28 16:43 18:18

朝日町交差点 08:19 09:59 11:09 12:49 13:54 15:29 16:44 18:19

昭島市水道部 08:21 10:01 11:11 12:51 13:56 15:31 16:46 18:21

朝日町中央通り商店会 08:22 10:02 11:12 12:52 13:57 15:32 16:47 18:22

中神駅 08:24 10:04 11:14 12:54 13:59 15:34 16:49 18:24

中神駅南 08:25 10:05 11:15 12:55 14:00 15:35 16:50 18:25

馬頭尊 08:26 10:06 11:16 12:56 14:01 15:36 16:51 18:26

中神坂交差点 08:29 10:09 11:19 12:59 14:04 15:39 16:54 18:29

和田橋交差点 08:30 10:10 11:20 13:00 14:05 15:40 16:55 18:30

多摩大橋北詰 08:31 10:11 11:21 13:01 14:06 15:41 16:56 18:31

多摩大橋交番 08:34 10:14 11:24 13:04 14:09 15:44 16:59 18:34

福島中学校北 08:34 10:14 11:24 13:04 14:09 15:44 16:59 18:34

新道福島 08:35 10:15 11:25 13:05 14:10 15:45 17:00 18:35

昭島郷地郵便局 08:36 10:16 11:26 13:06 14:11 15:46 17:01 18:36

昭島団地入口 08:37 10:17 11:27 13:07 14:12 15:47 17:02 18:37

昭島団地南 08:38 10:18 11:28 13:08 14:13 15:48 17:03 18:38

昭島団地北 08:38 10:18 11:28 13:08 14:13 15:48 17:03 18:38

東町五丁目 08:40 10:20 11:30 13:10 14:15 15:50 17:05 18:40

福島 08:40 10:20 11:30 13:10 14:15 15:50 17:05 18:40

玉川小学校東 08:41 10:21 11:31 13:11 14:16 15:51 17:06 18:41

八清通り南 08:42 10:22 11:32 13:12 14:17 15:52 17:07 18:42

八清 08:43 10:23 11:33 13:13 14:18 15:53 17:08 18:43

くじらロード 08:44 10:24 11:34 13:14 14:19 15:54 17:09 18:44

東中神駅 08:55 10:35 11:45 13:25 14:30 16:05 17:20 18:50

くじらロード 08:56 10:36 11:46 13:26 14:31 16:06 17:21

中神立体南 08:57 10:37 11:47 13:27 14:32 16:07 17:22

中神駅 08:58 10:38 11:48 13:28 14:33 16:08 17:23

朝日町中央通り商店会 08:58 10:38 11:48 13:28 14:33 16:08 17:23

昭島市水道部 09:00 10:40 11:50 13:30 14:35 16:10 17:25

朝日町交差点 09:02 10:42 11:52 13:32 14:37 16:12 17:27

昭和町連絡所 09:03 10:43 11:53 13:33 14:38 16:13 17:28

保健福祉センター 09:04 10:44 11:54 13:34 14:39 16:14 17:29

昭島駅南口商店街 09:05 10:45 11:55 13:35 14:40 16:15 17:30

昭島駅南口 1 09:07 10:47 11:57 13:37 14:42 16:17 17:32

昭和会館入口 ↓ 10:48 ↓ 13:38 ↓ 16:18 ↓

昭島郵便局 ↓ 10:49 ↓ 13:39 ↓ 16:19 ↓

松原高齢者センター 09:10 ↓ 12:00 ↓ 14:45 ↓ 17:35

第四住宅前 09:12 ↓ 12:02 ↓ 14:47 ↓ 17:37

拝島第二小学校 09:13 ↓ 12:03 ↓ 14:48 ↓ 17:38

拝島上水橋 09:14 ↓ 12:04 ↓ 14:49 ↓ 17:39

堀向 09:15 ↓ 12:05 ↓ 14:50 ↓ 17:40

エコパーク 09:16 ↓ 12:06 ↓ 14:51 ↓ 17:41

クリエールヤマナカ 09:17 ↓ 12:07 ↓ 14:52 ↓ 17:42

上水南第二公園 09:19 ↓ 12:09 ↓ 14:54 ↓ 17:44

上水南第一公園 09:20 ↓ 12:10 ↓ 14:55 ↓ 17:45

昭和飛行機工業昭島寮 09:23 ↓ 12:13 ↓ 14:58 ↓ 17:48

美堀町四丁目 09:24 ↓ 12:14 ↓ 14:59 ↓ 17:49

松原高齢者センター 09:27 10:51 12:17 13:41 15:02 16:21 17:52

昭島駅南口２ 09:43 10:53 12:33 13:43 15:18 16:23 18:08

バス停名 始発 最終

昭島駅南口１ 07:10 08:10 09:03 10:05 11:07 12:10 13:12 14:14 15:19 16:21 17:18 18:10 19:02

昭和会館入口 07:11 08:11 09:04 10:06 11:08 12:11 13:13 14:15 15:20 16:22 17:19 18:11 19:03

昭島郵便局 07:12 08:12 09:05 10:07 11:09 12:12 13:14 14:16 15:21 16:23 17:20 18:12 19:04

八高線ガード西 07:13 08:13 09:06 10:08 11:10 12:13 13:15 14:17 15:22 16:24 17:21 18:13 19:05

医師会館 07:15 08:15 09:08 10:10 11:12 12:15 13:17 14:19 15:24 16:26 17:23 18:15 19:07

林ノ上 07:16 08:16 09:09 10:11 11:13 12:16 13:18 14:20 15:25 16:27 17:24 18:16 19:08

徳洲会病院前 07:18 08:18 09:11 10:13 11:15 12:18 13:20 14:22 15:27 16:29 17:26 18:18 19:10

松原町三丁目 07:19 08:19 09:12 10:14 11:16 12:19 13:21 14:23 15:28 16:30 17:27 18:19 19:11

拝島駅東 07:20 08:20 09:13 10:15 11:17 12:20 13:22 14:24 15:29 16:31 17:28 18:20 19:12

拝島駅 07:22 08:22 09:16 10:18 11:20 12:23 13:25 14:27 15:32 16:34 17:31 18:23 19:15

拝島第三小学校 07:23 08:23 09:17 10:19 11:21 12:24 13:26 14:28 15:33 16:35 17:32 18:24 19:16

拝島第三小学校南 07:24 08:24 09:18 10:20 11:22 12:25 13:27 14:29 15:34 16:36 17:33 18:25 19:17

小荷田子どもの広場 07:24 08:24 09:18 10:20 11:22 12:25 13:27 14:29 15:34 16:36 17:33 18:25 19:17

緑町四丁目 07:25 08:25 09:19 10:21 11:23 12:26 13:28 14:30 15:35 16:37 17:34 18:26 19:18

稲荷林交差点北 07:25 08:25 09:19 10:21 11:23 12:26 13:28 14:30 15:35 16:37 17:34 18:26 19:18

稲荷林交差点南 07:27 08:27 09:21 10:23 11:25 12:28 13:30 14:32 15:37 16:39 17:36 18:28 19:20

拝島郵便局 07:28 08:28 09:22 10:24 11:26 12:29 13:31 14:33 15:38 16:40 17:37 18:29 19:21

拝島会館前 07:29 08:29 09:23 10:25 11:27 12:30 13:32 14:34 15:39 16:41 17:38 18:30 19:22

拝島会館東 07:30 08:30 09:24 10:26 11:28 12:31 13:33 14:35 15:40 16:42 17:39 18:31 19:23

神明神社 07:31 08:31 09:25 10:27 11:29 12:32 13:34 14:36 15:41 16:43 17:40 18:32 19:24

拝島農協北 07:33 08:33 09:27 10:29 11:31 12:34 13:36 14:38 15:43 16:45 17:42 18:34 19:26

下林公園西 07:34 08:34 09:28 10:30 11:32 12:35 13:37 14:39 15:44 16:46 17:43 18:35 19:27

下林公園 07:35 08:35 09:29 10:31 11:33 12:36 13:38 14:40 15:45 16:47 17:44 18:36 19:28

下林 07:36 08:36 09:30 10:32 11:34 12:37 13:39 14:41 15:46 16:48 17:45 18:37 19:29

栗の沢 ↓ ↓ 09:31 10:33 11:35 12:38 13:40 14:42 15:47 ↓ ↓ ↓ ↓

昭島市役所 ↓ ↓ 09:35 10:37 11:39 12:42 13:44 14:46 15:51 ↓ ↓ ↓ ↓

栗の沢 ↓ ↓ 09:39 10:41 11:43 12:46 13:48 14:50 15:55 ↓ ↓ ↓ ↓

緑が丘交差点北 07:37 08:37 09:40 10:42 11:44 12:47 13:49 14:51 15:56 16:49 17:46 18:38 19:30

拝島中学校 07:37 08:37 09:40 10:42 11:44 12:47 13:49 14:51 15:56 16:49 17:46 18:38 19:30

八高線ガード西 07:40 08:40 09:43 10:45 11:47 12:50 13:52 14:54 15:59 16:52 17:49 18:41 19:33

昭島郵便局 07:42 08:42 09:45 10:47 11:49 12:52 13:54 14:56 16:01 16:54 17:51 18:43 19:35

昭和会館入口 07:43 08:43 09:46 10:48 11:50 12:53 13:55 14:57 16:02 16:55 17:52 18:44 19:36

昭島駅南口２ 07:45 08:45 09:48 10:50 11:52 12:55 13:57 14:59 16:04 16:57 17:54 18:46 19:38

昭島駅南口商店街 07:46 08:46 09:49 10:51 11:53 12:56 13:58 15:00 16:05 16:58 17:55 18:47 19:39

保健福祉センター 07:52 08:47 09:50 10:52 11:54 12:57 13:59 15:01 16:06 17:04 17:56 18:48 19:40

昭島駅南口商店街 07:53 08:48 09:51 10:53 11:55 12:58 14:00 15:02 16:07 17:05 17:57 18:49 19:41

昭島駅南口１ 08:02 08:57 10:01 11:03 12:05 13:08 14:10 15:12 16:17 17:14 18:06 18:58 19:50

西ルート 東ルート

☎042-544-5111（代表）　　042-546-5496昭島市役所昭島市 市民便利帳 33

A
バ
ス

１９０１昭島市3(SG60)企画前半.indd   33 2018/11/28   19:19:23



戸籍・税関係の証明書の請求／各種証明書の発行手数料
と請求方法／戸籍関係の届け出／住民登録関係の届け出
／住民票の写し、住民票記載事項証明書の交付／印鑑登
録／住民基本台帳ネットワークシステム／通知カード／マイ
ナンバーカード／公的個人認証サービス／臨時運行許可
（仮ナンバー交付）／外国籍の方へ／税金／国民年金／国
民健康保険

市議会／選挙／情報公開・個人情報保護／監査／広報／
広聴／総合オンブズパーソン制度／自治会／地域コミュニ
ティ／市民活動／サロン活動

ごみの出し方・リサイクル／ごみの減量のために／水道・下
水道／環境問題・緑化推進

道路／まちづくり／土地の譲渡／住宅／駐輪場／ペット／
消費生活／中小企業の支援／勤労商工市民センター／市
民交流センター／松原町コミュニティセンター／男女共同
参画ルーム「お あしす」／宿泊助成

保健福祉センター「あ いぽっく」／健診（検 診）と予防／健
康のために／日曜日、祝日に急病になったら

行政ガイドインデックス
Akishima city Administration guide index

掲載内容は特に記載のない限り、平成30年11月現在の情報です。最新の情
報は市ホームページでご覧いただくか、各担当課まで問い合わせてくださ
い。なお、電話番号やファックス番号の記載のない課は、市役所代表番号
042-544-5111、ファックス042-546-5496を省略しています。

市の施設案内036
昭島市役所／教育、文化・スポーツ／福祉・健康・子育て／
その他の施設／公共施設予約システム

妊娠・出産／赤ちゃんが生まれたら／子育て地域支援／児
童手当・子どもの医療費助成／子ども家庭支援センター／
保育施設／幼稚園／東京都認証保育所／学童クラブ／放
課後子ども教室／教育／障害のあるお子さんのために／青
少年の健全な育成のために

介護保険／高齢者の福祉／後期高齢者医療制度

市で行っている相談／その他の相談

テレホンガイド／市内医療機関／市内歯科医療機関／医
療機関マップ／歯科医療機関マップ

生活の支援／ひとり親家庭の支援／障害のある方へ

学校施設の一般開放／学校施設の夜間開放／文化財／市
民会館・公民館／市立会館／市民図書館／スポーツ・レク
リエーション／総合スポーツセンター／みほり体育館／運
動施設の貸し出し／市民プール／公園／青少年団体などの
ための宿泊施設

日曜日、祝日に急病になったら／ AED（自動体外式除細動
器）／安全・安心まちづくり広報車「青 パト」／特殊詐欺（振
り込め詐欺等）防止／街頭防犯カメラ／交通災害共済／万
一のときの葬祭には

組織と仕事の内容040

転入するときは／転出するときは

健康083

子ども子ども085

高齢者096

福祉101

生涯学習生涯学習106

急病、防犯、葬祭ほか119

相談125

さくいん138

テレホンガイド128

転入・転出のときは転入・転出のときは042

戸籍、住民登録、税金、
国民年金、国民健康保険

044

市民参加059

ごみ、水道・下水道、環境064

くらしくらし074

☎042-544-5111（代表）　　042-546-5496昭島市役所昭島市 市民便利帳34

１９０１昭島市3(SG60)企画前半.indd   34 2018/12/07   18:06:07




